Parrochianorum ecclesie Sancti Bartholomei site in civitate Valencie.  

Iacobus, etc. Ad humilem supplicacionem pro parte parrochianorum ecclesie Sancti 

Bartholomei, site in civitate Valencie, vobis factam, concedimus et plenam facultatem et 

licenciam damus, ipsis parrochianis et cuilibet eorum, ita cum quod non possint ultra 

numerum ·C· hominum ampliari, pro ex ipsis parrochianorum vel aliis hominibus 

civitate Valencie, absque preiudicio cum aliarum confratriarum possint si voluerint 

habere confratriam et agere et tractare quae ad pias causas spectare noscantur, ipsis cum 

confratribus non facientibus neque tractantibus, vel consencientibus alique quae 

iuriisdiccioni vel dominacioni nostre aut etiam cum utilitati civium Valencie vel regni 

eiusdem, seu katedrali vel parrochiali ecclesie eorumdem, vel iuribus nostris seu 

ipsarum ecclesiarum aut civium vel comunis eorum quismodo dampnoso vel 

periudicialii videantur. Mandamus procuratori regni Valencienecnon iusticiis civitatis 

eiusdem et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod 

huiusmodi concesionem nostram, firma habeant et observent, et non contraveniant, nec 

aliquem contravenire permittant aliqua racione. Hanc vero licenciam nostram durare 

volumus tantum dum de nostre fuerit beneplacito voluntatis. Datum Valencie ·VIIIº· 

idus aprile anno predictum.  

Matheus Botelle.  
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XII. COFRADÍA DE MERCADERES  

(SAN FRANCISCO) 

12.1) 1303, diciembre 18. Valencia.  

Jaime II concede a los mercaderes de la ciudad de Valencia facultad para fundar una 

cofradía en el convento de frailes menores, bajo la advocación de San Francisco, 

permitiéndoles nombrar a dos o más prohombres mercaderes para el gobierno 

confraternal, reunirse una vez por semana para tratar sus asuntos, celebrar banquete 

junto con los frailes una vez al año y pasar una colecta para sustentar a los cofrades 

empobrecidos y otros fines piadosos. 

ACA. Real Cancillería, reg. 201, fols. 68v-69r.  

Mercatorum civitatis Valencie.  

Nos Iacobus, etc. Ad honorem Dei et beate virginis Marie, eius genitrix, et beati 

Francisci, ac conventus domus fratrum minorum Valencie, in quorum honorem a nobis 

hec indulgeri petuntur. Concedimus vobis, universis mercatoribus civitatis Valencie, 

presentibus et futuris, quod inter vos, sine impedimento, cuiuscumque persone possitis 

ordinare et facere confratriam, et in ipsa singulis annis ex vobis eligere duos probos 

homines de arte mercatori aut plures, qui possint ordinare de comuni consilio vel 

maioris partis ex vobis secundum infrascripta, eaque ad voluntate et bonum statum artis 

mercatorum et singulorum ex vobis cedere dinoscantur. Ita cum quod nulla facere vel 

ordinare presumant que in dampnum vel dominacionem, dominacionis vel iurium, aut 

officialium nostrorum seu publice utilitatis civitatis Valencie possent vergere aliqua 

racione, set per hiis solis infrascriptis contenti existant, nisi a nobis aliud imposterum 

vos obtinere contingat. Concedimus quamque vobis, quod si discordia fuerit suscitata 

inter vos vel aliquos vestrorum, seu aliquos ex vobis et alios qui non sunt de societate 

vestri, quos possitis ipsos discordantes seu inimicos, seu inimiciciam, inter se facturam 

sperantes vestris interpossitis curiis consiliis, tractatibus et ordinacionibus, pascificare 

ad invicem et abtare.  

Item, quod possitis semel in septimana, si vobis expedire videbitur, congregari omnes in 

simul vel decem ex vobis, tantum quandocumque et quocienscumque vobis visum fuerit 

expedire, pro tractandis et ordinandis inter vos licitis et honestis. 

Item, quod semel in anno de comunibus expensis vestre societatis, in quibus singuli 

vestri contribuant, possitis si volueritis procurare conventum fratrum minorum Valencie 

et vos iidem comuniter cum dicto conventum, in domo ipsorum fratrum ad comunes 

expensa simul possitis comedere illa die. 

Item, quod inter vos possitis quolibet anno aliquam collectam, de comuni assensu vestre 

societatis vel maioris partis eiusdem, imponere et levare convertendam in pios usus, 

videlicet in subsidium sustentacionis aliquorum pauperum verecundorum de arte vestra, 

et in cereis portandis per vos vel aliquos ex vobis, ad funere deffunctorum et in alios 

pios usus.  
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Alia quippe ordinamenta sive stabilimenta, vel colligacionis, vel confederaciones 

iuratas, nisi super predictis vel aliis qui pietatem vel helemosinam tantum respiciant, 

nullatenus sine nostra licencia facere presumatis. Hanc autem gratiam et concessionem 

facimus vobis, quamdiu de  nostre voluntatis beneplacito fuerit duraturam. Mandantes 

baiulis, iusticiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, 

quod hanc concessionem nostram, firma habeant et observent, et faciant inviolabiliter 

observari, dum nobis placuerit ut superius continetur. Datum Valencie XVº kalendas 

iannuari anno predicto. 

12.2) 1394, mayo 27. Valencia.  

Juan I, a instancia de los jurados de Valencia, concede licencia a los mercaderes de la 

ciudad para que puedan reunirse y tratar asuntos de mercadería, así como elegir entre 

10 y 20 miembros consejeros junto a los jurados mercaderes y un procurador para 

representar y defender dicho arte, además de otros privilegios para conceder licencias 

de marca e imponer tasas sobre el transporte de mercancías, pudiendo percibir un 

salario de los importes recaudados por su actividad. 

ACA. Real Cancillería, reg. 1909, fol. 55r-v. 

Mercatorum Valencie.  

Nos Iohannes, etc. Supplicantibus inde nobis humiliter dilectis et fidelibus nostris iuratis 

et probis hominibus civitatis Valencie. Tenore presentis ut arts mercantiles propter 

quam dicta civitas suscepit retroactis temporibus et suscipiet de cetero, ut credimus 

incrementum dirigatur, inibi facilius et vitatis periculis, undecumque occurrentibus 

presentibus temporibus, de bono in melius, si Deo placuerit prosperetur. Vobis, 

fidelibus nostris iuratis mercatorum dicte civitatis Valencie, presentibus et futuris, 

concedimus et licenciam ac facultatem plenariam elargimur, quod quandocumque et 

quocienscumque volueritis, et vobis necessarium seu opportunum videbitur, possitis in 

illo seu illis locis infra dictam civitatem Valencie, de quibus vobis visum fuerit, vos 

cum illis predicte civitatis mercatoribus, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, licite 

congregare et conalium ac concilia pro dirigendis actibus mercantilibus tenere et 

celebrare, et in eiusdem conciliis vel aliquo eorum eligere certos mercatores eiusdem 

civitatis, videlicet, a decem super et a viginti infra, et eos semel de pluries variare et 

mutare. Possitis eciam vos, dicti iurati mercatorum, presentes et futuri, de concilio 

dictorum mercatorum sic electorum, aut maioris partis eorum, semel et pluries, alios 

mercatores usque ad illum numerum, de quo vobis et dictis vestris consiliariis, aut 

maiori parti vestrum videbitur, eligere qui onus habeant procurandi, manutenendi et 

deffendendi ubique civiliter dictam artem mercantilem, tam pro marchis seu marchandi 

licenciis concessis, vel concedendis, quibuscumque personis extraneis aut privatis 

quevis aut vectigalibus, lezdis, represaliis et aliis quibuscumque imposicionibus, aut 

iuribus et gravamibus, seu oneribus mercatoribus summissis nostris impositis seu 

imponendis, ac factis seu fiendis, tam inter quam extra nostrum dominium, quavis 
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racione seu causa, possitis eciam vos, dicti iurati mercatorum, presentes et futuri, de et 

cum consilio dictorum vestrorum consiliariorum, seu maioris partis eorum, ut negocia 

dicte artis mercantilis, pro quorum direccione et deffensione plures superius habebint, 

de necessitate fieri melius expediantur, et fiant auctoritate nostra, in dicta civitate 

Valencie et alibi extra, cum nostrum dominium imponere, statuere et ordinare certum 

ius seu vectigal in omnibus et singulis naviginis seu vasis marinis, et mercibus seu 

mercimoniis, quorumcumque patronorum et mercatorum dicte civitatis Valencie, prout 

vobis videbitur, in quo iure seu vectigali solum contribuant et contribuere habeant 

omnes mercatores ipsius civitatis valiture, et nulli alii, deinque ius seu vectigal exigere 

et levare, seu exigi et levari facere, aut vendere seu arrendare, et contra illud solvere 

recusantes exequciones fieri facere et requirere, et alia certa hec libere paragere que 

necnon fuerint, seu quomodolibet opportuna quodquidem ius seu vetigal per vos, de et 

cum consilio predictorum vestrorum consiliariorum, aut maioris partis eorum, possit 

cum impositum fuerit augeri, vel minui aut totaliter amoveri et amotum iterato imponi 

et statui tociens quociens pro utilitate et defensione dicte artis mercantilis, vobis et dictis 

vestris consiliariis, aut maioris parti eorum, videbitur opportuna. Valeatis ulterius vos, 

dicti iurati mercatorum, presentes et futuri, de et cum consilio dictorum vestrorum 

consiliariorum aut maioris partis eorum, omnibus et singulis personis, pro expedicione 

dictorum negociorum mercavalium, qualitercumque laborantibus quecumque salaria, 

tam diurnalia quam alia, constituere et taxare, ac constituta et taxata, exsolvere seu 

exsolvi facere, et a quibuscumque personis peccuniarum dicti iuris seu vectigalis 

receptoribus et distributoribus competa audire et diffinire, et racionum reliqua petere, 

habere et recipere, ac recuperare omniaque alia paragere, que circa hec necessaria 

fuerint et opportuna. Comittentes vobis, dictis iuratis mercatoribus, presentibus et 

futuris, dicte modo in et superpredictis, omnibus et singulis, cum incidentibus, 

emergentibus, dependentibus et conexis vices nostras plenarie, cum presenti, per quam 

universis et singulis officialis nostris, presentis et futuris, ad quos spectet, expresse 

iningimus, pro prima et secunda iussionibus, sub pena mille florenos auri, nostro erario 

irremissibiliter applicandorum, quod vobis in et super predictis, omnibus et singulis, 

plene exequnciam ducendis, prestent auxilium, consilium et favorem, nostramque